
Comune di Tavagnacco – Determina n. 1276 del 14/09/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1276 14/09/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 231 14/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DELLE ALBERATURE COMUNALI DI VIA IV NOVEMBRE. 

CIG: Z1A3B8B7AB – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARBORTECH DI 
DOVIER GABRIELE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 928 del 29/06/2023 con la quale è stato affidato a mezzo 
Mepa con Trattativa diretta (TD) n° 3621535 dd. 19/06/2023 il servizio di potatura delle alberature 
adiacenti alla pubblica via denominata IV Novembre in frazione di Feletto Umberto, consistente in n° 
78 tigli, alla ditta ARBORTECH di Dover Gabriele con sede in via G. Caprin n. 1 a Grado (GO) (P.Iva 
00549060317), altamente specializzata nel metodo tecnico richiesto del tree climbing (arrampicata 
con fune sull’albero) con taglio di ritorno, secondo le migliori tecniche ISA (International Society of 
Arboricolture), al fine di conservare l’habitus della specie e la sua struttura dinamica; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con il completamento della potatura di tutti i tigli presenti in via 
IV Novembre, n° 93 in totale, ovvero inserendo ulteriori 15 piante per le quali inizialmente era stato 
previsto l’intervento da parte del personale operaio comunale che, tuttavia, risulta attualmente ancora 
oberato di lavoro a causa dei numerosi interventi di abbattimenti e potature sugli alberi che hanno 
patito il lungo periodo di siccità dello scorso anno; 
 
RITENUTO di integrare il precedente affidamento alla ditta ARBORTECH di Dovier Gabriele che, 
sentita per le vie brevi, ha confermato le medesime condizioni del precedente preventivo, 
quantificando un importo complessivo di €. 4.183,20 (compresa IVA 22% e oneri di sicurezza 
dell’impresa) per la potatura di n° 15 piante di tiglio; 
 
DATO ATTO che: 

- la ditta affidataria ha accettato di intervenire prontamente su tali piante e pertanto il cantiere 
proseguirà senza soluzione di continuità ed alle medesime condizioni tecniche ed operative 
previste nell’affidamento iniziale; 

- la spesa complessiva di €. 4.183,20.= per la potatura di n° 15 tigli in via IV Novembre a Feletto 
Umberto risulta finanziata con fondi propri di bilancio e trova copertura al cap. 1928/40; 

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1276 del 14/09/2023 

 
 
DATO ATTO inoltre che 

- il CIG n° Z1A3B8B7AB, acquisito all’atto dell’affidamento della Trattativa diretta per mezzo 
Mepa n° 3621535, è stato aggiornato con l’importo di € 3.428,85.= corrispondente 
all’integrazione di tale affidamento, 

- è stata acquisita la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. 

39347611 di prot. INAIL, con scadenza 27/10/2023; 
 
VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Tecnica Manutenzioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

 
2. di affidare alla ditta ARBORTECH di Dover Gabriele con sede in via G. Caprin n. 1 a Grado (GO) 

(P.Iva 00549060317) la potatura di n° 15 alberi di tiglio ad integrazione dell’affidamento di cui in 
premessa alle medesime condizioni, per un importo complessivo di euro 4.183,20 (compresa IVA 
22% e oneri di sicurezza dell’impresa); 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.183,20 sul capitolo:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z1A3B8B7AB S/1928/40 10-5 MANUT. 
ORD.VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

4.183,20 ARBORTECH DI DOVIER 
GABRIELE cod.fisc. 
DVRGRL75S14E125U/ p.i. IT  
00549060317 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità del servizio rispetto a quanto concordato; 
 

5. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

6. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.todott. Stefano Peruzovich) 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1276 del 14/09/2023 

 
 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1276 14/09/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 231 15/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DELLE ALBERATURE COMUNALI DI VIA IV NOVEMBRE. 
CIG: Z1A3B8B7AB – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARBORTECH DI DOVIER 
GABRIELE  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 15/09/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 4.183,20 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z1A3B8B7A
B 

S/1928/40 10-5 MANUT. 
ORD.VIABILITA
' E 
INFRASTRUTTU
RE STRADALI: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

4.183,20 ARBORTECH DI DOVIER 
GABRIELE cod.fisc. 
DVRGRL75S14E125U/ p.i. IT  
00549060317 

1176 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1292 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1276 del 14/09/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1276 14/09/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 231 15/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DELLE ALBERATURE COMUNALI DI VIA IV 
NOVEMBRE. CIG: Z1A3B8B7AB – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ARBORTECH DI DOVIER GABRIELE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 15/09/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 30/09/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 15/09/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DELLE ALBERATURE COMUNALI DI VIA IV NOVEMBRE. CIG: Z1A3B8B7AB – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARBORTECH DI DOVIER GABRIELE
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DELLE ALBERATURE COMUNALI DI VIA IV NOVEMBRE. CIG: Z1A3B8B7AB – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARBORTECH DI DOVIER GABRIELE
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1292

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DELLE ALBERATURE COMUNALI DI VIA IV NOVEMBRE. CIG: Z1A3B8B7AB – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARBORTECH DI DOVIER GABRIELE

